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З Днем Європи! 
 

10 років минуло з того часу, як 

Україна визначила День Європи 

як власне свято.  

Як наш вибір.  

Як наш напрямок 

цивілізаційного розвитку. 

Прийде час - а такий час 

неодмінно настане -  і ми з 

посмішкою станемо згадувати 

наші проблеми вибору. 

А поки що маємо робити все 

можливе на користь такого 

вибору. 

Ми пройшли тільки частину 

шляху, тому здоров’я нам усім, 

натхнення і сил, бо маємо ще 

багато роботи. 

 

З повагою, 

Роман Корінець, 

Президент НАСДСУ 

 

 Наш Вісник – це інформація з питань розвитку сільської місцевості та сільського 
господарства. Щоб отримувати його, надішліть нам електронну адресу. Ми хочемо 

зробити наш Вісник цікавим, актуальним, корисним, тому завжди чекаємо Ваші статті, 
повідомлення, рекомендації. Передрук матеріалів за умови посилання вітається. 

 

Контакти: 
вул. Героїв Оборони, 10, офіс 10, м. Київ, 03680, Україна 

doradaukraine@gmail.com  
www.dorada.org.ua 

Цей  Вісник  створено в рамках Проекту «Зміцнення спроможності Національної 

асоціації сільськогосподарських дорадчих служб України до аналізу економічної 
політики та відстоювання інтересів своїх членів, а також клієнтів – дрібних та середніх виробників сільськогосподарської 

продукції», який фінансується Проектом Агентства США з міжнародного розвитку (USAID) «АгроІнвест». Здійснення 

зазначеного проекту стало можливим завдяки підтримці американського народу, наданій через USAID. Зміст матеріалів 

Вісника необов’язково відображає точку зору USAID, Проекту «АгроІнвест» або уряду США. 

Вісник Національної асоціації 
сільськогосподарських дорадчих служб України 

ВИПУСК № 2 
20 травня 2013 р. 
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СЛОВО ДО ЧИТАЧІВ 
• Якщо ми йдемо у Європу 
•  

АКТУАЛЬНА ТЕМА 
• Указ Президента України “Про День Європи” 
• День Європи 
• 10 рекомендацій як позбутися пострадянськості 

 
АНОНСИ ПОДІЙ 

• Конкурс кращих практик місцевого самоврядування – 2013 
• Фінал Кубку Фермера 
• XXV Міжнародна агропромислова виставка "АГРО -2013" 

 
ПРОЕКТИ ПРАВОВИХ АКТІВ 

• Про продовження аграрних пільг 
• Допомогти малозабезпеченим землевласникам 

 
МАРКЕТИНГОВІ ПОРАДИ 

• Ціни на ринку живої худоби «Чародій» станом на 16.05.2013рок 
• Картка виробника - Програма знижок оптового ринку 

сільськогосподарської продукції «ШУВАР» (м. Львів) 
 

ПОРАДИ ДЛЯ ТВАРИННИКІВ 

• Скільки коштує ідентифікація худоби 

 
РОЗВИТОК СІЛЬСЬКИХ ТЕРИТОРІЙ 

• Сталий розвиток агросфери в Україні в умовах світової 

глобалізації 
КООПЕРАТИВНІ ПОРАДИ 

• Кооперація як умова збереження українського села 
• Звернення до керівників Держави 

 
СУДОВІ ПОРАДИ 

• Як подати позов до суду про стягнення з орендодавця 
невиплаченої орендної плати 

 
СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКЕ ДОРАДНИЦТВО У СВІТІ 

• Дорадчі служби: Сполучене Королівство Великої Британії та 
Північної Ірландії 

 
 

 

Зміст 
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ЯКЩО МИ ЙДЕМО У ЄВРОПУ 
 

 
Регламент (ЄС) № 73/2009 Ради ЄС про заснування спільних 

правил для схем прямої підтримки фермерів в рамках Спільної 
сільськогосподарської політики і про заснування деяких схем 
підтримки для фермерів, що вносить зміни в Регламенті (ЄС) 
1290/2005, (ЄС) 247/2006, (ЄС) 378/2007 та скасовує Регламент (ЄС) 
1782/2003 передбачає: 

 
«Для надання допомоги фермерам в цілях відповідності 

стандартам сучасного, високоякісного сільського господарства 

необхідно, щоб держави-члени ЄС продовжили використовувати 

всебічну систему консультування фермерів, передбачену в 

Регламенті (ЄС) 1782/2003.  

 

Система консультування фермерів повинна допомагати 

фермерам в отриманні більшої інформації про потоки матеріалів і 

процесах на фермах, що належать до екології, безпеки продуктів, 

здоров'ю та захист тварин без будь-якого впливу на їх 

зобов'язання виконання стандартів та їх відповідальність». 

 

Національне законодавство країн – членів ЄС в частині 
сільськогосподарського консультування розробляється відповідно до 
зазначених Регламентів. 

 
Ми маємо Закон України «Про сільськогосподарську дорадчу 

діяльність», але ж й тут суворість закону компенсується його 
невиконанням. 

 
Невже хтось в Україні проти оцієї самої всебічної системи 

консультування фермерів? 
Якщо так, то хто? 
 
Пишіть нам - чекаємо! 

 
Ваші «Поради від Доради» 

 

 

 

СЛОВО ДО ЧИТАЧІВ 
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У К А З  
ПРЕЗИДЕНТА УКРАЇНИ 

 
Про День Європи 

 
 

 
Враховуючи стратегічний курс України на 

європейську інтеграцію, 
п о с т а н о в л я ю: 
  

1. Установити в Україні День Європи, який відзначати 
щ о р і ч н о  у  т р е т ю  с у б о т у  т р а в н я .  
 

2. Кабінету Міністрів України, Раді міністрів 
Автономної Республіки Крим, обласним, Київській та 
Севастопольській міським, районним державним 
адміністраціям забезпечити здійснення заходів щодо 
організації та проведення в Україні Дня Європи. 

 
3. Державному комітету телебачення і радіомовлення 

України разом з Міністерством закордонних справ України 
забезпечити висвітлення у засобах масової інформації 
здійснення заходів, пов'язаних з організацією та 
п р о в е д е н н я м  в  У к р а ї н і  Д н я  Є в р о п и .  
 

 
Президент України       Л.КУЧМА 
 
м. Київ, 
19 квітня 2003 року 
№ 339/2003  
 

 

 

АКТУАЛЬНА ТЕМА  
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День Європи 
 
День Європи - свято, що 
відзначається в країнах 
Європейського Союзу 9 травня, а 
також офіційно в Україні  щорічно у 
третю суботу травня з 2003 року. 
День Європи, разом з єдиною 
валютою (євро), прапором і гімном є 
символом ЄС як політичної сили. 
Рада Європи святкувала однойменне 
свято у день свого заснування 5 
травня 1949 р. до 1964 р. 

 
Європейський Союз затвердив 9 травня як День Європи на саміті в 

Мілані 1985 р., вирішивши увічнити день проголошення  Декларації Шумана. 
Також 9 травня вважається Днем народження Європейського Союзу. 

Свято було встановлено в Україні згідно з Указом Президента України 
«Про День Європи» від 19 квітня 2003 р. № 339/2003. 

У День Європи жителі України відзначають день спільних цінностей, 
спільної історії всіх націй континенту. 

Традиційно урочиста церемонія відкриття Дня Європи проходить у Києві. 
На Хрещатику облаштовується так зване «Європейське містечко» за сприяння 
Представництва ЄС в Україні та посольств держав-членів ЄС. Таке містечко 
складається з павільйонів, що представляють Україну, кожну державу-члена ЄС,  
Європейську Комісію та міжнародні організації. У павільйонах презентується 
географія, культура, історія найбільших міст держав-членів ЄС, організовуються 
публічні дебати з послами та представниками української влади, проводяться 
вікторини з європейської тематики та мовні курси, облаштовуються «куточки 
національних страв» тощо. 

Традиційно протягом офіційного відкриття святкування Дня Європи, 
відбуваються зустрічі послів держав-членів ЄС із представниками органів 
місцевої влади, студентами та викладачами місцевих університетів, 
представників неурядових та громадських організацій, засобів масової 
інформації. 

Україна — єдина держава не член ЄС, у якій на державному рівні 
відзначається День Європи. 

http://uk.wikipedia.org 
 

 

 

Декларація Шумана (Schuman Declaration) — пропозиція міністра закордонних 
справ Франції Роберта Шумана, оприлюднена 9 травня 1050 року,  щодо 
об'єднання під єдиним керуванням вугільних і сталеплавильних ресурсів 
передовсім Франції та Німеччини, а також інших європейських країн, і створення  
Європейської спільноти з вугілля та сталі. Заклала підґрунтя Єєвропейської 
інтеграції.  

 

АКТУАЛЬНА ТЕМА  
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10 рекомендацій 
ЯК ПОЗБУТИСЯ 

ПОСТРАДЯНСЬКОСТІ 
 
 
На основі аналізу Інститут світової політики розробив 

десять рекомендацій:  
• Європеїзація і соціалізація.  
• Деміфологізація радянської спадщини.  
• Громадянська активність.  
• Ключова роль мас-медіа.  
• Впровадження електронного врядування.  
• Обміни між регіонами.  
• Конкурси на зайняття державних посад.  
• Боротьба з корупцією.  
• Дебюрократизація.  
• Поліпшення освітніх стандартів. 

 
 
ЄВРОПЕЇЗАЦІЯ І СОЦІАЛІЗАЦІЯ. Інституційна європеїзація, 

зосереджена насамперед на органах державного управління та їхніх інституціях, 
має здійснюватись на основі нормативного підходу шляхом прийняття aquis 
communitaire Європейського Союзу, сукупності спільних прав і зобов’язань, 
обов’язкових до виконання країнами, які прагнуть стати членами ЄС. Грузія, 
Молдова та Україна вже почали впроваджувати законодавство ЄС у різних 
сферах із урахуванням зобов’язань, узятих на себе в цілях реалізації умов щодо 
лібералізації візового режиму, впровадження зони вільної торгівлі і процесу 
асоціації в цілому. 

Загалом у процесі європеїзації важливу роль має відігравати гро-
мадянське суспільство, яке має ста-ти прикладом і джерелом європеїзації. 
Процес європеїзації не гарантує виключення елементів пострадянськості, але в 
поєднанні з іншими інструментами, такими як, напри-клад, введення 
електронного управління та технологій, може стати найпотужнішим 
інструментом для викорінення звичок і манер, які були успадковані з радянських 
часів. 

 
ДЕМІФОЛОГІЗАЦІЯ РАДЯНСЬКОЇСПАДЩИНИ. В країні понад 

50% назв вулиць мають радянську генеалогію. Ледве не в кожному населеному 
пункті збере-глися монументи героям радянської епохи — найбільш 
поширеними є пам’ятники Владіміру Леніну. Водночас у Грузії радянські 
символи бу-ли знищені ще на початку 1990-х років. У травні 2011 року 
грузинський парламент прийняв закон про заборону радянських символів. У 
липні 2012 подібний закон прийняли в Молдові. Від десакралізації 
«радянського» залежить, скільки часу суспільства України, Грузії та Молдови 
перебуватимуть на етапі пострадянськості зі збереженням відповідних 
атрибутів: чи то патерналізму, чи то міжособистісної недовіри, чи то 
нетолерантності.  

 

АКТУАЛЬНА ТЕМА  
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Деміфологізація може відбуватися як шляхом тотальної заборони, яким 
пішли Грузія та Молдова, так і шляхом розвінчання культу «радянського» — 
через ши-рокі дискусії (у тому числі, з залученням мас-медіа), які б надали 
громадянам документальну базу для оцінок минулого. Натомість в Україні 
простежується бум подальшого освячення радянського життя — шляхом 
відкриття різного роду закладів «Радянська кухня», «Радянські ціни», 
«Большевік», тощо. 

 
ГРОМАДЯНСЬКА АКТИВНІСТЬ. Важливим акцентом на 

трансформаційному шляху є готовність громадян до самоорганізації, до вияву 
громадянської активності на місцевому рівні. Значним викликом 
пострадянськості є саме патерналізм — віра грома-дян у всемогутність держави; 
упевненість, що саме держава повинна вирішувати усі їхні проблеми. 

Така громадянська пасивність, як наслідок, дозволяє владним 
структурам грати на патерналістських схильностях виборця (політикам легше 
вдається «підкупити» громадян сво-їми обіцянками). Така індиферентність 
призводить до застою, відсутності реформ або їх кволого впровадження. Ця ж 
пасивність провокує зниження рівня підзвітності політикуму від локального до 
центрального рівнів. Чим активнішими будуть громадяни у відстоюванні 
власних інтересів, тим відповідальнішим стане політикум; чим більшою буде 
громадянська активність, тим сильнішими ставатимуть демократичні традиції в 
соціумі. 

 
КЛЮЧОВА РОЛЬ МАС-МЕДІА. Засоби масової інформації мають 

можливість та інструменти для викривання основних елементів 
пострадянськості: кумівства, непотиз-му, блату, нетолерантності. У країнах, які 
проходили шлях боротьби з корупцією, нетолерантністю, іншими виявами 
непорядності в політичній чи соціальній поведінці, вирішальну роль відігравали 
ЗМІ. У цьому випадку представники ЗМІ виступають «розгрібачами 
бруду» (muckrakers), термін, який застосовувався до групи американ-ських 
журналістів на початку ХХ століття, які активно розслідувала корупційні 
скандали, викривали прояви непотизму та зловживання державними 
повноваженнями представниками влади у США. Більше того, саме 
«макрейкери» заклали основу сучасної громадянської журналістики watchdog 
journalism, коли журналіст бере на себе роль критика представників влади. 
Журналіст у цьому випадку виступає «сторожовим псом» (watchdog) 
суспільства. 

 
УПРОВАДЖЕННЯ ЕЛЕКТРОННОГО ВРЯДУВАННЯ. Електронне 

врядування (e-Government) — ефективний механізм вирішення цілого комплексу 
проблем, що існують у пострадянських країнах. Використання всесвітньої 
мережі Інтернет для надання громадянам інформації та послуг державного 
сектору (саме таке визначення електронному врядуванню дає ООН), дозволяє 
скоротити успадкований ще від радянської системи численний бюрократичний 
апарат, при цьому значно підвищивши якість, ефективність та швидкість 
обслуговування громадян державними органами. Завдяки е-урядуванню 
громадяни можуть швидко отримати чи подати до державних інституцій 
необхідні довідки та інші документи, не витрачаючи час на черги та 
запаморочливу біганину чиновницькими кабінетами. 

АКТУАЛЬНА ТЕМА  



8  

 8 

 
П

О
Р

А
Д

И
  В

ІД
  Д

О
Р

А
Д

И
 

В
іс

н
и

к
 Н

а
ц

іо
н

а
л

ьн
о

ї 
а

со
ц

іа
ц

ії
 

сі
л

ьс
ьк

о
го

сп
о

д
а

р
сь

к
и

х
 

д
о

р
а

д
ч

и
х

 с
л

у
ж

б
 У

к
р

а
їн

и
 

В
П

У
С

К
 №

 2
 

2
0

 т
р

а
в

н
я

  
2

0
1

3
  

 

Ще одна важлива перевага інтернет- комунікацій полягає в тому, що 
вони дозволяють уникнути особистого контакту з чиновниками, більшість із 
яких, користуючись своїм службовим становищем, встановлює власні, 
неофіційні, тарифи на ті чи інші послуги державного сектору. Також, слід 
відзначити, що переведення урядового сектору у віртуальний простір посилює 
його транспарентність, адже ця концепція передбачає безперервну інтерактивну 
комунікацію між громадянами (споживачами держпослуг) та урядом. Останній 
постійно звітує перед відвідувачами урядових веб-ресурсів про свої успіхи та 
невдачі, реагує на громадські звернення, тощо. Для пострадянських країн 
суттєвою перевагою електронного врядування є й те, що воно ефективно 
запобігає маніпулюванню фактами і статистичними даними з боку держаних 
органів, яким часто зловживають урядовці в Україні. 

 
ОБМІНИ МІЖ РЕГІОНАМИ. Пошук порозуміння між людь-ми, які 

перебувають у полоні стереотипів, є надскладним завданням, а соціальне 
відчуження та міжособистісна недовіра стоїть на заваді державному розвитку та 
консолідації суспільства.  

Подолати ці пострадянські яви-ща можна лише шляхом стимулю-вання 
міжособистісних контактів. Часто поїздка за межі власного селища (міста, 
області) може карди-нально змінити уявлення про свою країну. Особливу увагу 
слід приділяти найбільш мобільним верствам населення, свідомість яких, до 
того ж, не потрапила під вплив інформаційних кліше. Це, насамперед, школярі 
та студенти. Програми міжуніверситетських обмінів, стажувань, навчальні 
візити, літні школи, тематичні туристичні подорожі — ці прості, але ефективні, 
кроки дозво-ляють побороти пострадянську настороженість та упередженість до 
співвітчизників. 

В Україні ж політтехнологічний розкол між Заходом і Сходом останнім 
часом лише загострюється — цьому, наприклад, сприяло прийняття 
суперечливого закону про регіональні мови. В питанні консолідації українського 
суспільства та подоланні соціального відчуження слід роз-раховувати більшою 
мірою саме на громадянське суспільства, та міжо-собистісні комунікації, аніж на 
виважену державну політику. 

 
КОНКУРСИ ДЛЯ ДЕРЖАВНИХ ПОСАД. Мірилом відповідності тій 

чи іншій посаді мають бути професійні та кваліфікаційні якості, а не вигідні 
родинні зв’язки. Цей звичний для європейської демократичної практики 
принцип досить важко приживається у пострадянських реаліях. Непотизм, 
поширений в органах державної влади, практично неможливо викорінити, а 
характерне для пострадянських країн так зване «кумівство», що ґрунтується на 
неформальних дружніх стосунках, на відміну від родинних зв’язків навіть 
неможливо довести за допомогою формальних, юридичних доказів. 

Відкритість та прозорість державної служби, зрозумілі принципи 
відбору для державних службовців, справедливі конкурси на заміщення 
вакантних посад із залученням незалежних експертів — це ті кроки, які 
сприятимуть подальшій трансформації пострадянських бюрокра-тичних систем 
відповідно до євро-пейських норм і практик. 

 

 

 

АКТУАЛЬНА ТЕМА  
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БОРОТЬБА З КОРУПЦІЄЮ. Хабарництво є одним із головних викли
-ків, який стоїть на шляху трансформацій перед пострадянськими країнами. 

Ще більш вражаючими є тренди у сприйнятті корупції в Україні — у 
2010 році держа-ва перебувала на 134 місці, а в 2011 скотилася на 152 позицію. 

Успіх у царині боротьби з корупцією продемонструвала Грузія. Так, у 
2010 році Грузія опинилася на першому місці за критерієм відносного 
скорочення рівня корупції згідно з рейтингом Transparency International’s Global 
Corruption Barometer. У 2012 році Світовий банк розмістив Грузію на 12-му 
місці у рейтингу «Ведення бізнесу» / Doing Business (у 2005 році країна 
перебувала на 112 місці). Досвід Грузії особливо важливий, оскільки приклад 
цієї країни знищив поширений міф про неможливість викорінення корупції на 
пострадянському просторі, а також про те, що корупція стала частиною 
регіональної культури чи навіть менталітету. 

 
ДЕБЮРОКРАТИЗАЦІЯ. Для ефективної боротьби з корупцією на 

пострадянському просторі доцільною також видається масштабна 
дебюрократизація — скорочення кількості чиновників та спрощення усіх 
процедур отримання тих чи інших документів у державних органах. Яскравим 
прикладом цьому слугує Грузія, визнаний лідер з боротьби з корупцією серед 
колишніх радянських республік. Максимальне спрощення процедур отримання 
довідок, водійських прав, реєстрації та інших державних послуг, змінило 
ставлення громадян до бюрократичних інститутів та позбавило багатьох 
держслужбовців джерела незаконних доходів. Символом дебюрократизації 
можна вважати Дім юстиції в Грузії, під дахом якого зібрані такі установи, як 
Палата нотаріусів Грузії, Національне агентство публічного реєстру, Агентство 
громадського реєстру, Національний архів та Національне виконавче бюро. Тут 
громадяни можуть оперативно та з комфортом отримати більш ніж 300 послуг.  

Але, слід враховувати, що скорочення кількості чиновників має 
супроводжувати-ся цілою низкою заходів. Зокрема, слід заохочувати приватну 
ініціативу та розвиток малого і середнього бізнесу. Пострадянській людини 
досить важко повірити у власні сили та розпочати власну справу. Якщо 
бюрократичний апарат сприятиме розвитку приватної ініціативи, а не 
придушуватиме її, якщо усі відповідні процедури будуть максимально 
прозорими та відкритими, державна служба поступово втра-чатиме свою 
привабливість для громадян. Ті ж чиновники, які будуть змушені припинити 
займатися бізнесом на державних функціях, так чи інакше шукатимуть нові 
сфери зайнятості, які приноситимуть не меші доходи. Дебюрократизація в 
пострадянських державах — голо-вне завдання для поширення ліберальних 
цінностей та подолання корупції та торгівлі державними послугами. 

 
ПОКРАЩЕННЯ ОСВІТНІХ СТАНДАР-ТІВ. Процес викорінення 

пострадян-ських елементів неможливий без змін в системі науки та освіти. 
Рекомендації в цій сфері можна звести до трьох основних пунктів: 
децентралізація вищої освіти, суворе покарання будь-яких форм плагіату на 
рівні університетів і залучення до державного апарату службовців із західною 
освітою та знанням іноземних мов. 
 
 
За матеріалами дослідження Інституту світової політики за підтримки Чорноморського фонду 
регіональної співпраці (проекту Німецького фонду Маршала).: http://iwp.org.ua/img/
postsov_all_ukr.pdf.  

АКТУАЛЬНА ТЕМА  
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КОНКУРС КРАЩИХ 
ПРАКТИК МІСЦЕВОГО 

САМОВРЯДУВАННЯ - 2013 
 

Рада Європи та Центр експертизи з 
п и т а н ь  р е ф о р м и  м і с ц е в о г о 
самоврядування в рамках Програми 
« П о с и л е н н я  і н с т и т у ц і й н о ї 
спроможності органів місцевого 
самоврядування в Україні» оголошує 

Конкурс кращих практик місцевого самоврядування – 2013. 

До участі в Конкурсі запрошуються органи місцевого самоврядування 
всіх рівнів, які можуть подавати проекти за наступною тематикою: 

1. Співробітництво громад: об’єднання зусиль та ресурсів. 

2. Місцеві ресурси: пошук та мобілізація на користь громади. 

3. Демократія участі: залучення громадян до справ громади. 

 Участь в Конкурсі кращих практик надає можливість: 

•             оцінити поточну діяльність органу місцевого самоврядування 
та стан розвитку своєї громади у порівнянні з іншими; 

•             набути нових знань та обмінятися досвідом; 

•             отримати відзнаку Ради Європи та здобути публічне визнання 
свого успіху. 

 Громади-переможці будуть відзначені на Церемонії нагородження за 
участю керівництва Ради Європи, Адміністрації Президента України, Верховної 
Ради України, Кабінету Міністрів України, органів місцевого самоврядування та 
їх асоціацій, засобів масової інформації. 

 За результатами Конкурсу буде видано збірку кращих практик. 

Для участі в Конкурсі орган місцевого самоврядуваннямає 
надіслати заповнену анкету  на електронну адресу kateryna.sasina@coe.int 

до 1 серпня  2013 року 

 Більш детальну інформацію можна отримати з брошури «Програма 
обміну кращими практиками місцевого самоврядування» та в офісі Програми 
Ради Європи «Посилення інституційної спроможності органів місцевого 
самоврядування» (тел./факс. +38 044 303 99 16, внутр. 112). 

 

АНОНСИ ПОДІЙ 
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1 червня 2013 року 

Фінал Кубку Фермера 

Відбудеться на території ринку «Шувар» (м. Львів). 
Під час фіналу відбудуться інтелектуальні змагання, 
стрижка овець на швидкість, доїння кіз, поросячі 
перегони, а також інтерактивні конкурси для глядачів.  

Кубок Фермера – це премія у галузі сільського 
господарства, яку започатковує Агенція Публічних 

Комунікацій «Перфектні Рішення» за підтримки Львівської 
облдержадміністрації. Мета Кубку: урочисто відзначити нагородами кращих 
фермерів Львівщини, популяризувати роботу фермерських господарств, а також 
відродити  цікавість до традиційних видів тваринництва: вівчарства і 
козівництва. 

Фінал Кубку Фермера відбудеться 1 червня 2013 на території ринку 
«Шувар» за адресою: м. Львів, вул. Хуторівка, 4-б та транслюватиметься в 
прямому ефірі ТРК «Львів».  

 

22-25 травня 2013 

XXV Міжнародна агропромислова виставка "АГРО -2013" 

Є найбільшим загальнодержавним заходом в агропромисловому 
комплексі України і по праву здобула всесвітнє визнання. З 
кожним роком зберігається позитивна динаміка росту і якості 
пропонованих послуг, збільшується кількість вітчизняних і 
зарубіжних учасників усіх галузей сільського господарства, 
харчової ,  переробної  та рибної промисловості , 
сільськогосподарського машинобудування.  

За додатковою інформацієюзвертайтесь:  
тел./факс: (044) 2843302  
моб.: (063) 300 40 40  
alex@agroexpo.com.ua 
 

Ділова програма проведення XXV Міжнародної 
агропромислової виставки  «Агро 2013» 

22 травня 

 

Час проведення Назва заходу, організатор 
  1пав. Центральний конференц-зал 

13:30-15:30  Міжнародний форум: «Світовий зерновий ринок – тенденції, ризики, 
ініціативи» 
  
Організатор: Міністерство аграрної політики та продовольства України 
Департамент економічного розвитку аграрного ринку 

  1 пав. Конференц-зал №1 
14:00-16:00 Семінар: «Метаболічне програмування у годівлі дійного стада» 

Доповідач: Джон Твігг - доктор с.г. наук, Технічний керівник відділу 
жуйних тварин «Frank Wright Ltd» (Велика Британія). 
  
Організатор: ТОВ «Райт Френк» 

АНОНСИ ПОДІЙ 
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АНОНСИ ПОДІЙ 

  2 пав. Конференц-зал №1 
11:00-14:00 Нарада з керівниками господарств  з розведення м'ясної худоби 

  
Організатор: Міністерство аграрної політики та продовольства 
України 
Департамент тваринництва 

14:00-16:00 Засідання Дискусійного клубу: «Аграрна освіта на ринку праці» з 
напряму  «Ветеринарна медицина» 
  
Організатор: Департамент науково-освітнього забезпечення АПВ 
та розвитку сільських територій. Державна установа «Науково-
методичний центр інформаційно-аналітичного забезпечення 
діяльності вищих навчальних закладів «Агроосвіта» 

16:00-17:00 Круглий стіл: П рогрма "Зерно 2015" 
  
Організатор: Селекційно-генетичний інститут - Національний 
центр насіннєзнавства та сортовивчення, Інститут рослинництва 
ім. В.Я.Юр’єва НААН, Миронівський інститут пшениці ім. 
В.М.Ремесла НААН, Національна академія аграрних наук України 

  2 пав. Конференц-зал №2 
11:00-13:00 Круглий стіл : «Землеустрій і сівозміни» 

  
Організатор: ННЦ «Інститут землеробства НААН» Національна 
академія аграрних наук України 

13:00-14:00 Нарада з питань ведення галузі насінництва в умовах 
реформування 
  
Організатор: Міністерство аграрної політики та продовольства 
України 
Департамент землеробства 
Державна  інспекція  сільського господарства України 

14:30-16:00 Конференція: «Сучасні технології обробітку високоінтенсивних 
гібридів кукурудзи компанії  «Gabonakutató Kft Közhasznú» 
Доповідач: канд. Біологічних наук, завідувач відділу селекції 
кукурудзи, селекціонер -  Mr. Sandor Szel (Угорщина) 
Організатор: ТОВ «Хімагромаркетинг» 

15.30-16.15 Конференція:  « Нові передові гібриди рапсу компанії  
«Gabonakutató Kft Közhasznú  та Європейські технології  обробітку 
їх  рапсу» 
Доповідач: завідуючий відділу торгівлі Mrs. Gabriella Viragne 
Pinter - (Угорщина) 
  
Організатор: ТОВ «Хімагромаркетинг» 

 
16.15-17.00 

Конференція: «Європейські технології вирощування ріпаку» 
Доповідач: завідуючий відділу агротехніки- Mr. Istvan Petroczi 
(Угорщина) 
  
Організатор: ТОВ «Хімагромаркетинг» 
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23 травня 
 

АНОНСИ ПОДІЙ 

  10 пав. Конференц-зал 
13:00-18:00 Конференція: «Реєстрація прав на землю: нові правила для агробізнесу» 

  
Організатор: ПрАТ «Юридична практика» спільно з газетою 
українських аграріїв «Агропрофі» 

  19 пав. Конференц-зал 
14:00-16:00 Науково – практичний семінар:  «Формування національних сортових 

рослинних ресурсів – основа продовольчої безпеки держави» 
  
Організатор: Український інститут експертизи сортів рослин, 
Державна ветеринарна та фітосанітарна служба України 

  Экспозиція "М'ясне скотарство", біля 12пав.  
11:00-14:00 Нарада з керівниками господарств  з розведення м'ясної худоби 

  
Організатор: Міністерство аграрної політики та продовольства України 
Департамент тваринництва 

  Зал кафе "Ясени" 
15:00-17:00 Звітна конференція асоціації «УкрАгроМаш» 

  
Організатор:«УкрАгроМаш» 

   Експозиція  УкрНДІПВТ ім. Л. Погорілого  
14.00-16.00 Біоенергетичний конвеєр - надійне поновлювальне джерело 

альтернативного палива 
  
Організатор: УкрНДІПВТ ім. Л. Погорілого 

Час 
проведення 

Назва заходу, організатор 

  1пав. Центральний конференц-зал 

  
День технічної політики та сільськогосподарського 
машинобудування 

10:00-12:00 Нарада з питань розвитку інженерно-технічного забезпечення АПК та 
сільськогосподарського машинобудування 
  
Організатор: Міністерство аграрної політики та продовольства України 
 Департамент інженерно-технічного забезпечення та 
сільськогосподарського машинобудування 

12:00-13:00 Нарада:  «Про заходи з удосконалення технічних послуг та передумови 
створення багатофункціональних агротехнологічних центрів АТЦ» 
  
Організатор: Міністерство аграрної політики та продовольства України 
Департамент інженерно-технічного забезпечення та 
сільськогосподарського машинобудування,  УкрНДІПВТ  ім. Л. 
Погорілого 

13:00-14:00 Круглий стіл: «Випробування тракторів і сільськогосподарських машин: 
нові вимоги та нормативні акти» 
  
Організатор: Міністерство аграрної політики та продовольства України 
 Департамент інженерно-технічного забезпечення та 
сільськогосподарського машинобудування, УкрНДІПВТ ім. Л. Погорілого 

15:00-17:00 Семінар: «Техніко-технологічне забезпечення та управління 
виробництвом зернових культур на інноваційній основі» 
  
Організатор: ННЦ «Інститут механізації та електрифікації сільського 
господарства» 
 Національна академія аграрних наук України 
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АНОНСИ ПОДІЙ 

  1пав. Конференц-зал №1 
9:30-10:30 Семінар: «Організація відтворення стада великої рогатої худоби з 

використанням сучасних систем контролю та інтенсифікації 
репродуктивності функції» 
  
Організатор: Інститут тваринництва НААН, Національна академія 
аграрних наук України 

11:00-15:00 Круглий стіл: «Оподаткування сільськогосподарських виробників, 
проблеми та шляхи їх вирішення» 
  
Організатор: Міністерство аграрної політики та продовольства України 
 Департамент фінансово-кредитної політики та бухгалтерського обліку 

15:00-16:00 Презентація навчального посібника «Сільське господарство: базовий 
рівень: «Фермер», 
створеного сумісно Сумським НАУ, ДУ «НМЦ «Агроосвіта» та 
Університетом Вайнштефан (м. Тріздорф, Німеччина) 
  
Організатор: Департамент науково-освітнього забезпечення АПВ та 
розвитку сільських територій 
Державна установа «Науково-методичний центр інформаційно-
аналітичного забезпечення діяльності вищих навчальних закладів 
«Агроосвіта» 

  2 пав.  Конференц-зал №1 
10:00-12:00 Семінар: «Сучасні проектно-технологічні рішення реконструкції та 

будівництва об’єктів з виробництва свинини» 
  
Організатор: Інститут свинарства і агропромислового виробництва 
НААН 
Національна академія аграрних наук України 

12:00-15:00 Круглий стіл: «Органічне агровиробництво в Україні: досвід та 
перспективи» 
  
Організатор: Міністерство аграрної політики та продовольства України 
Департамент землеробства 
Федерація органічного руху України 

  2 пав. Конференц-зал №2 
09:00-12:00 Конференція:  «Сучасні технології обробітку соняшнику, пшениці і нуту  

італійської селекції». 
Доповідач: канд.с.-х. наук - Mr. Gianluca Fredro (Італія) 
  
Організатор: ТОВ «Хімагромаркетинг» 

12:00-14:00 Семінар: «Роль міжрегіональних навчально-практичних центрів розвитку 
сільських територій у відродженні села» 
  
Організатор: Департамент науково-освітнього забезпечення АПВ та 
розвитку сільських територій. Державна установа «Науково-методичний 
центр інформаційно-аналітичного забезпечення діяльності вищих 
навчальних закладів «Агроосвіта» 

14:00-17:00 Семінар: «Генетика і селекція в молочному скотарстві і козівництві» 
  
Організатор: Приватне підприємство "Генетика і селекція" та 
Американська асоціація  джерсейської худоби. 
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24 травня 
 

АНОНСИ ПОДІЙ 

  5 пав. Конференц-зал 
15:00-16:00 Круглий стіл: «Сучасний стан виробництва молокопродуктів і 

перспективи збільшення їх споживання» 
 Організатор: Міністерство аграрної політики та продовольства України 
Департамент продовольства 

  10 пав. Кренференц-зал 
10:00-12:00 Науково практичний семінар: «Основні аспекти наукового забезпечення 

розвитку рибного господарства в Україні» 
 Організатор: Державне агенство рибного господарства України 

12:00-13:00 Науково – практичний семінар: «Контроль, боротьба з контрафактними 
засобами захисту рослин» 
 Організатор: Управління захисту рослин Департаменту фітосанітарної 
безпеки Держветфітослужби України 

13:00-15:00 Науково – практичний семінар: «Особливості захисту 
сільськогосподарських культур за стресових агрокліматичних умов» 
 Організатор: Управління захисту рослин Департаменту фітосанітарної 
безпеки Держветфітослужби України 

  19 пав. Конференц-зал 
13:00-17:00 Конференція: «Сучасні агрохімічні технології у сільському господарстві» 

Доповідачі: Пісоцкий Сергій Сергійович - Керівник проекту «Маркер», 
Доля  Микола Миколайович - Доктор сільськогосподарських наук, 
професор, член-кореспондент Національної академії аграрних наук 
України, Шевченко Євген Володимирович   - ПрАТ «Украгро НПК», 
Директор з продажу насіння, ЗЗР та агрономії 
 Організатор: Компанія OSTCHEM 

  Палатка корпорації "Тваринпром" біля 12 пав. 
11.00-13.00 Круглий стіл: «Робота з породою дюрок» 

 Організатор: Корпорація "Тваринпром" 
  Готель InterContinental (ул. Велика Житомирська, 2A) 

9:00-18:00 Міжнародний Біоенергетичний Форум «Використання потенціалу 
відходів сільськогосподарського виробництва, як джерела енергії   в 
Україні» 
 Організатор: Міністерство аграрної політики та продовольства України, 
Представництво Міжнародної фінансової корпорації (IFC), 
Український клуб аграрного бізнесу 

Час 
проведення 

Назва заходу, організатор 

  1пав. Центральний конференц-зал 
10:00-15:00 Конференція: «Овочі, фрукти, ягоди в Україні 2013. Досвід професіоналів» 

 Організатор: Міністерство аграрної політики та продовольства України 
 Департамент землеробства 
 Український клуб аграрного бізнесу (УКАБ) 

  1 пав. Конференц-зал №1 

10:00-11:00 Круглий стіл: «Стан та перспективи розвитку виноробної галузі України» 
 Організатор: Міністерство аграрної політики та продовольства України 
Департамент землеробства 

11:00-14:00 Семінар:  «Ефективна профілактика інфекційних захворювань у сучасному 
свинарстві» 
 Організатор: ТОВ "Ветлікар" 

14:00-15:00 Семінар «Інноваційні агротехнології відтворення родючості грунтів» 
 Організатор: ННЦ «Інститут ґрунтознавства та агрохімії імені О.Н. Соколовського» 
Національна академія аграрних наук України 

15:00-16:00 Круглий стіл: « Розвиток фермерства. Стан проблеми та перспективи» 
 Організатор: Асоціація фермерів та приватних землевласників України 



16  

 16 

 
П

О
Р

А
Д

И
  В

ІД
  Д

О
Р

А
Д

И
 

В
іс

н
и

к
 Н

а
ц

іо
н

а
л

ьн
о

ї 
а

со
ц

іа
ц

ії
 

сі
л

ьс
ьк

о
го

сп
о

д
а

р
сь

к
и

х
 

д
о

р
а

д
ч

и
х

 с
л

у
ж

б
 У

к
р

а
їн

и
 

В
П

У
С

К
 №

 2
 

2
0

 т
р

а
в

н
я

  
2

0
1

3
  

 

 
 
 
 
 
 

АНОНСИ ПОДІЙ 

  2 пав.  Конференц-зал №1 
10:00-11:00 Семінар: «Сучасні підходи до лабораторної діагностики заразних 

хвороб тварин та птахів» 
Організатор: Державний науково-дослідний інститут з лабораторної 
діагностики та ветеринарно-санітарної експертизи 
Державна ветеринарна та фітосанітарна служба України 

11:00-13:00 Семінар: «Продовольча та енергетична безпека в Україні та світі» 
Організатор: Департамент науково-освітнього забезпечення АПВ та 
розвитку сільських територій, 
Державна установа «Науково-методичний центр інформаційно-
аналітичного забезпечення діяльності вищих навчальних закладів 
«Агроосвіта» 

14:00-16:00 Круглий стіл: « Стратегія розвитку аграрного сектору економіки 
України у реалізації Програми економічних реформ на 2010-2014 роки» 
Організатор: ННЦ «Інститут аграрної економіки» 
Національна академія аграрних наук України 

17:00-18:00 Круглий стіл: «Нові гібриди кукурудзи і соняшника» 
Організатор: Державна установа Інститут сільського господарства 
степової зони НААН, Інститут олійних культур НААН 

  2 пав. Конференц-зал №2 
10:00-11:00 Конференція: «Технологія вживання коректора рН води – ВВ5  у 

Європі» 
  
Організатор: ТОВ «Хімагромаркетинг» 

11:00-12:00 Конференція:  «Європейські технології використання біологічного 
захисту рослин на зернових і овочевих культурах» 
Організатор: ТОВ «Хімагромаркетинг» 

12:00-13:00 Конференція: «Європейські технології по використанню добрив на 
зернових і овочевих культурах» 
Доповідач: Генеральний директор компанії - AGRI.FE.M. LTD  - Mr. 
Pantelis Panayotis (Греція) 
Організатор: ТОВ «Хімагромаркетинг» 

  5 пав. Конференц-зал 
9:00-10:30 Нарада з обговорення Концепції розвитку основних галузей харчової та 

переробної промисловості 
Організатор: Міністерство аграрної політики та продовольства 
України, Департамент продовольства, НДІ 
«Украгропромпродуктивність» 

11:00-12:00 Круглий стіл: «НААСП на підприємствах харчової та переробної 
промисловості України: стан та перспективи» 
Організатор: Міністерство аграрної політики та продовольства 
України 
 Департамент продовольства, Інститут УкрНДІспиртбіопрод 

12:00-13:00 Презентація : «Сільськогосподарські шини одне із стратегічних 
напрямків розвитку компанії Росава» 
Організатор: ПАТ "Росава" 

  10 пав. Конференц-зал 
11:00-18:00 Міжнародна конференція : «Аспекти формування конкурентного 

вівчарства і козівництва України» 
Організатор: Асоціація вівчарів та козівників України, журнал 
«Аграрний тиждень» 

  Експозиція  УкрНДІПВТ ім. Л. Погорілого  

11:00-13:00 Круглий стіл : «Модульні комплекси очищення, сушіння і зберігання 
зерна для різних форм господарювання» 
Організатор: УкрНДІПВТ ім. Л. Погорілого 
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ПРО ПРОДОВЖЕННЯ АГРАРНИХ ПІЛЬГ 
 
Проекту Закону України “Про 
мораторій на внесення змін до 
Податкового кодексу України в 
ч а с т и н і  ф і к с о в а н о г о 
сільськогосподарського податку та 
особливостей справляння податку 
н а  д о д а н у  в а р т і с т ь  д л я 
сільськогосподарських підприємств 
(товаровиробників)” 
 
 
 
 

Номер, дата реєстрації: 2959-1 від 15.05.2013 
Ініціатор(и) законопроекту: народні депутати України Кириленко І.Г., Кравчук 
В.П.,   Царьов О.А.,·  Домбровський О.Г. 
 
Суть:  
Тимчасово, до 1 січня 2023 року, забороняється внесення до цього Кодексу будь
-яких змін, що звужують обсяг прав сільськогосподарських підприємств 
(товаровиробників) в частині: 
• фіксованого сільськогосподарського податку; 
• особливостей справляння податку на додану вартість у сфері сільського 

господарства. 
 
Із пояснювальної записи: 

Реформування податкової системи в Україні повинно відбуватися з 
метою створення сприятливого податкового клімату для розвитку аграрної 
галузі,  яка направлена на забезпечення населення продовольством і отримання 
сировини для цілого ряду галузей промисловості та економіки в цілому, 
підвищення рівня життя населення, нарощування експортного потенціалу 
держави.  

В кризових умовах для поліпшення стану економіки, а саме для 
стимулювання виробництва особливої актуальності набувають питання 
оподаткування суб’єктів підприємництва. Як відомо, для стимулювання 
економіки під час кризи у сфері фіскальної політики, державі необхідно 
послаблювати податковий тиск. Однією із сфер господарської діяльності 
України, яка зазнала найбільшого занепаду, через кризу та внаслідок недбалого 
ставлення владних структур до проблем цієї галузі економіки є сільське 
господарство. Саме тому,  вкрай необхідно прийняти Закон «Про мораторій на 
внесення змін до Податкового кодексу України в частині фіксованого 
сільськогосподарського податку та особливостей справляння податку на додану 
вартість для сільськогосподарських підприємств (товаровиробників)». 

На сьогодні у сільськогосподарському виробництві діють два види 
спеціальних режимів оподаткування: фіксований сільськогосподарський податок 
і особливий режим справляння податку на додану вартість, які надають 
позитивної динаміки розвитку сільського господарства. 

 

ПРОЕКТИ ПРАВОВИХ АКТІВ 



18  

 18 

 
П

О
Р

А
Д

И
  В

ІД
  Д

О
Р

А
Д

И
 

В
іс

н
и

к
 Н

а
ц

іо
н

а
л

ьн
о

ї 
а

со
ц

іа
ц

ії
 

сі
л

ьс
ьк

о
го

сп
о

д
а

р
сь

к
и

х
 

д
о

р
а

д
ч

и
х

 с
л

у
ж

б
 У

к
р

а
їн

и
 

В
П

У
С

К
 №

 2
 

2
0

 т
р

а
в

н
я

  
2

0
1

3
  

Фіксований сільськогосподарський по даток являє собою один із  механізмів зниження податкового тиску на сільгоспвиробник ів, а відповід но сприяє покращен ню їх фінансового стану та відродженн ю сільського господарства, як пріоритетної галузі економіки.  

За рахунок особливого режиму справляння податку на додану вартість 
формується близько 8-9% фінансових ресурсів аграрних підприємств. 
Рентабельність сільськогосподарської діяльності (рентабельність витрат) в 
останні роки коливається на рівні близько 12-20% що в певній мірі сприяє 
розвитку та модернізації аграрної галузі. 

В нинішній період у більшості країн Європейського союзу 
сільгоспвиробник отримує допомогу від держави в середньому 500 євро на 
гектар, а в Україні така підтримка  в 10 разів менша. В ряді європейських країн 
частка державної дотації у валовому доході аграріїв становить від 27 до 61%, в 
Японії 60% в Російській Федерації 23% в Україні цей показник в попередні роки 
не перевищує 12%. Якщо в цих умовах не ввести мораторій на підвищення 
фіксованого спрощеного податку і зміну справляння податку на додану вартість 
для сільськогосподарських товаровиробників, а дотації і субсидії залишаться на 
тому ж рівні, то ми отримаємо не тенденцію розвитку, а навпаки - спаду в 
агропромисловій галузі. 

Слід зауважити, що в країнах Європейського союзу 90% договорів 
оренди землі укладається на термін понад 9 років, адже саме за цей період 
проходить повний цикл сівозмін і окуповується вартість основних засобів 
виробництва. Законодавство більшості цих країн регламентує вказаний термін 
оренди, як мінімальний. Таким чином, лише понад дев’ятирічний термін дії 
мораторію надасть можливість залучення додаткових інвестицій у сферу 
сільського господарства та впевненість діючим суб’єктам господарювання 
галузі. 

 

Таким чином, шляхом вирішення цих завдань  є законодавче 
встановлення мораторію до 01 січня 2023 року на внесення до Податкового 
кодексу будь-яких змін, що звужують обсяг прав сільськогосподарських 
підприємств (товаровиробників) в частині фіксованого сільськогосподарського 
податку та особливостей справляння податку на додану вартість у сфері 
сільського господарства. Зазначене унеможливить занепад агропромислової 
галузі і збільшення безробіття в державі та дозволить розвиватись 
сільськогосподарським товаровиробникам, дасть можливість створення 
додаткових робочих місць і, як наслідок, сприятиме розвитку сільській 
місцевості загалом.  

 

Прийняття проекту Закону України «Про мораторій на внесення змін до 
Податкового кодексу України в частині фіксованого сільськогосподарського 
податку та особливостей справляння податку на додану вартість для 
сільськогосподарських підприємств (товаровиробників)» зменшує ризики та 
надасть гарантовану підтримку сільськогосподарським товаровиробникам, 
створивши сприятливий клімат для притоку інвестицій, що значно вплине на 
розвиток галузі. Крім того, дасть реальну можливість створення сприятливого 
податкового клімату для розвитку аграрної галузі, яка направлена на 
забезпечення населення продовольством і отримання сировини для цілого ряду 
галузей промисловості та економіки в цілому  
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ДОПОМОГТИ МАЛОЗАБЕЗПЕЧЕНИМ ЗЕМЛЕВЛАСНИКАМ 

 
Проект Закону про внесення змін до 
статті 7 Закону України "Про 
державну соціальну допомогу 
малозабезпеченим сім'ям" щодо 
соціального захисту сімей, члени 
яких мають у власності чи володінні 
земельні ділянки 
 
 
 

 
Номер, дата реєстрації: 2048а від 17.05.2013 
Ініціатор законопроекту:Народний депутат України Вознюк Ю.В. 
 
Суть: З метою належного соціального захисту сімей, члени яких мають у 
власності чи володіння земельні ділянки, цим проектом Закону пропонується 
внести зміни до Закону України «Про державну соціальну допомогу 
малозабезпеченим сім’ям» та виключити абзац четвертий частини першої статті 
7 цього Закону, відповідно до якого державна соціальна допомога не 
призначається у випадку, якщо «у власності чи володінні малозабезпеченої сім'ї 
(крім  сімей, що  складаються лише з дітей та осіб,  які досягли 65-річного віку 
або є інвалідами I та II групи,  та сімей, в яких є діти-інваліди) є земельна 
ділянка площею понад 0,6 га,  крім випадків,  коли така земельна ділянка з 
незалежних від сім'ї причин не приносить дохід». 
 
З пояснювальної записки: 

Конституція України гарантує право на соціальний захист усіх громадян 
(ст. 46), забороняючи привілеї чи обмеження в тому числі за ознаками 
майнового стану. 
 Чинний Закон України «Про державну соціальну допомогу 
малозабезпеченим сім’ям» у статті 7 передбачає, що державна соціальна 
допомога не призначається у випадку, якщо «у власності чи володінні 
малозабезпеченої сім'ї (крім  сімей, що  складаються лише з дітей та осіб,  які 
досягли 65-річного віку або є інвалідами I та II групи,  та сімей, в яких є діти-
інваліди) є земельна ділянка площею понад 0,6 га,  крім випадків,  коли така 
земельна ділянка з незалежних від сім'ї причин не приносить дохід».  

Вказане положення Закону позбавило права на отримання державної 
соціальної допомоги малозабезпечених сімей, хоча б один член якої має 
земельну ділянку площею понад 0,6 га. При цьому органи соціального захисту 
населення завжди на свій власний розсуд визначають, з незалежних чи залежних 
від сім'ї причин така земельна ділянка не приносить дохід, відшукуючи підстави 
для відмови у наданні соціальної допомоги. При цьому характер таких «причин» 
тлумачиться органом соціального захисту населення по-різному.  
 Право на отримання соціальної допомоги не правильно пов’язувати із 
фактом наявності чи відсутності земельної ділянки взагалі.   
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Так, відповідно до ст. 1 Закону України «Про державну соціальну 
допомогу малозабезпеченим сім’ям» визначено, що: 
 - державна соціальна  допомога  малозабезпеченим сім'ям (далі -  
державна соціальна допомога) - щомісячна допомога, яка надається 
малозабезпеченим сім'ям у грошовій формі в розмірі, що залежить від величини 
середньомісячного сукупного доходу сім'ї;  
  - малозабезпечена сім'я - сім'я, яка з поважних або незалежних від неї 
причин має середньомісячний сукупний доход нижчий від прожиткового 
мінімуму для сім'ї;  
 Отже, єдиним критерієм визначення права малозабезпеченої сім’ї на 
отримання державної соціальної допомоги є підрахунок середньомісячного 
сукупного доходу, а не встановлення фактів володіння чи користування 
земельною ділянкою.  

 
В свою чергу, у випадку, якщо сім’я володітиме чи користуватиметься 

земельною ділянкою й отримуватиме від цього дохід, останній включатиметься 
у підрахунок середньомісячного сукупного доходу, що в свою чергу впливатиме 
на прийняття рішення про надання чи відмову у наданні державної соціальної 
допомоги. Таким чином, закріплення у законодавстві як підстави відмови у 
призначення державної соціальної допомоги, факту володіння земельною 
ділянкою, є неправильним та несправедливим. 
 У зв’язку із чинним положенням статті 7 Закону України «Про державну 
соціальну допомогу малозабезпеченим сім’ям» права на отримання державної 
соціальної допомоги позбавлені в першу чергу власники земельних часток 
(паїв), середній розмір якого в Україні складає 4 га. А це в першу чергу жителі 
сільської місцевості.  
 Крім того, необхідно звернути увагу на суперечність вказаного Закону 
статті 7 Закону України «Про особисте селянське господарство». Для ведення 
особистого селянського господарства використовуються земельні ділянки 
розміром до 2 га, тобто власники таких ділянок (члени особистих селянських 
господарств) підпадають під дію статті 7 Закону України «Про державну 
соціальну допомогу малозабезпеченим сім’ям». 
 Натомість, відповідно до статті 7 Закону України «Про особисте 
селянське господарство» члени особистого селянського господарства мають 
право, зокрема отримувати в установленому законом порядку трудову пенсію, а 
також інші види соціальної державної допомоги та субсидії.  
  

Таким чином, є необхідність у внесенні змін до Закону України «Про 
державну соціальну допомогу малозабезпеченим сім’ям» та виключення абзацу 
четвертого частини першої статті 7 цього Закону.  

 

 

 

 

 

ПРОЕКТИ ПРАВОВИХ АКТІВ 
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ЦІНИ НА РИНКУ 
ЖИВОЇ ХУДОБИ «ЧАРОДІЙ» 
СТАНОМ НА 16.05.2013РОК 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Адреса: Ринок живої худоби «Чародій”, м. Жашків, Черкаської обл., 
тел. 04747-6-21-23; 050-163-67-39 
 
 
Поради від Доради: 
за домовленістю з ринком “Чародій” ця рубрика буде потрійною у 

нашому Віснику 
 
 

 

 

 

 

 

 

МАРКЕТИНГОВІ ПОРАДИ 

Вид худоби Категорія Ціна, грн. за кг 
живої ваги 

Свині, годовані без 
добавок 

Від 90 до 120 кг 
живої ваги 

15.00 - 16.50 

Від 130 до 180 живої 
ваги 

16.50  -18.50 

Свині м’ясні , 
годовані на 
добавках 

Від 90 до 120 кг 
живої ваги 

18.50 - 20.00 

Від 130 до 180 живої 
ваги 

19.50 - 21.00 

Поросята-молодняк   50.00 - 60.00 

Бички Від 150 до 600 живої 
ваги 

11.00—14.00 

Телиці Від 150 до 600 живої 
ваги 

10.00—12.00 

Корови н забій   7.00  --9.00  

Молодняк ВРХ    18.00—20.00 
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КАРТКА ВИРОБНИКА - ПРОГРАМА 
ЗНИЖОК 

ОПТОВОГО РИНКУ 
СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКОЇ ПРОДУКЦІЇ 

«ШУВАР» (М. ЛЬВІВ) 
 

 
 

Що таке картка виробника? 
Картка , що надається виробникам сільськогосподарської продукції і гарантує 
знижку на заїзд з метою торгівлі на ринку "Шувар"  
 
Як отримати картку? 
 
Для одержання картки виробника необхідно надати наступні дані: 
• клопотання з підписом та печаткою селищної/сільської ради з якою 
підписано договір про співробітництво та організацію взаємовідносин 
• техпаспорт автомобіля з якого буде здійснюватися торгівля на майданчику 
для торгівлі з автомобілів на ринку "Шувар" 
заповнити анкету у керівника групи "Майданчик для торгівлі з 
автомобілів" (ПІБ виробника, контакти, адреса проживання, номер автомобіля, 
категорія автомобіля, продукція, яку вирощує та реалізовує виробник, площа 
земельного наділу) 
 
Які пільги отримає виробник? 
• Базовий рівень знижки, яку отримує виробник, який перший раз в'їхав на 
територію ринку з метою реалізації продукції складає 10% від базової вартості 
тарифів на торгівлю автомобіля.  В разі збільшення кількості заїздів в межах 17- 
24 разів, знижка на послуги ринку для виробника може складати 20%. Якщо 
виробник реалізовував продукцію на ринку більше 25 разів знижка становитиме 
25%. 
Зростання знижки на послуги буде здійснюватись автоматично в залежності від 
кількості заїздів на ринок з метою торгівлі. Кількість заїздів буде враховуватись 
від першого заїзду на ринок у 2013 році. 
 
Увага! 
1. Картки виробників зберігаються і видаються лише працівниками відділу 
маркетингу. 
2. Картка виробника видається і реєструється виключно на транспортний засіб з 
якого планується реалізовувати продукцію на майданчику для торгівлі з 
автомобілів. 
 
Детальніше дізнавайтеся у Віти Ходновської— керівника групи "Майданчик для 
торгівлі з автомобілів" 
тел./м.: +38 096 316 26 22 
тел. :    +38 032 295 98 13 
v.hodnovska@shuvar.com 

 

МАРКЕТИНГОВІ ПОРАДИ 
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СКІЛЬКИ КОШТУЄ ІДЕНТИФІКАЦІЯ ХУДОБИ 
 
В Україні триває масова ідентифікація худоби. Наразі 
для того, щоб ідентифікувати худобу, селянину 
потрібно заплатити від 22 до 33 гривень, залежно від 
виду тварини. Підприємцям доведеться заплатити не 
набагато більше – від 20 до 48. Тож, враховуючи таку 
прийнятну вартість, можна прогнозувати, що 
невдовзі все поголів’я худоби в Україні буде стояти 
«на обліку». 

 З березня господарі худоби сплачують за послугу ідентифікації за 
новими тарифами. Їх затвердило «Агентство з ідентифікації і реєстрації тварин». 
Тож наразі, згідно з чинними тарифами, фізичні особи за первинну 
ідентифікацію ВРХ мають сплатити 24,8 гривні, товарних свиней – 22, овець і 
кіз – 24, коней – 28,8 (без родоводу) і 33,5 (з родоводом). 

 У Державній ветеринарній та фітосанітарній службі зазначають, що 
поки ідентифікація тварин для фізичних осіб, які займаються розведенням 
тварин та їх утриманням для власного споживання, не є обов’язковою. Але не 
виключено, що скоро ситуація зміниться. 

«Останнім часом зафіксовано занадто багато випадків, коли на ринки 
потрапляє неякісна продукція від тварин, що не пройшли щеплення та 
ветеринарних досліджень. Фахівці державних лабораторій ветеринарно-
санітарної експертизи, які працюють на продовольчих ринках, виявляють таку 
продукцію. Проте ризик залишається, оскільки у нас в країні й досі  немало 
стихійних ринків, де реалізують м’ясну продукцію без жодних документів, які б 
засвідчували її якість та безпечність», − зазначив Голова Держветфітослужби 
Володимир Горжеєв. 

 Ідентифікувати худобу на підприємстві коштуватиме дещо дорожче. 
Так, юридичні особи за первинну ідентифікацію ВРХ сплачують 42 гривні, 
племінних свиней – 23, овець і кіз – 20, коней – 28,80 (без родоводу) і 33,50 (з 
родоводом). За комплект бирок та ідентифікацію племінних свиней без бланку 
реєстраційного свідоцтва підприємці платять 39,60 гривні. А за все те саме, 
проте з бланком реєстраційного свідоцтва – 48 гривень. 

Після ідентифікації власник тварини отримує відповідні документи. На 
ВРХ і коней – паспорти, а на свиней, овець та кіз – реєстраційні свідоцтва. 

Пройшовши процес ідентифікації, власник худоби не тільки ставить її 
на облік, що сприяє стабільній епізоотичній ситуації, а й може претендувати на 
дотацію від держави. 

«Селяни мають змогу скористатися програмами державної фінансової 
підтримки. Так, у минулому році було започатковано виплату спеціальної 
бюджетної дотації фізичним особам за утримання та збереження молодняку 
великої рогатої худоби. Розмір дотації − від 250 до 1000 гривень за голову. У 
2012 році таку допомогу отримали близько 340 тисяч селян за збереження ними 
509 тисяч голів молодняку ВРХ. А станом на початок квітня селянам виплачено 
понад 64 мільйона гривень за збереження молодняку ВРХ і майже 54 мільйона − 
за здану за забій худобу», − повідомляв Міністр аграрної політики та 
продовольства Микола Присяжнюк. 

 
Джерело: http://minagro.gov.ua/uk/print/6426.  
 

ПОРАДИ ДЛЯ ТВАРИННИКІВ 
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РОЗВИТОК СІЛЬCЬКИХ ТЕРИТОРІЙ  

СТАЛИЙ РОЗВИТОК АГРОСФЕРИ 
В УКРАЇНІ В УМОВАХ СВІТОВОЇ ГЛОБАЛІЗАЦІЇ 

 
Із доповіддю “Інформація як фактор сталого 
розвитку агросфери” президент НАСДСУ Роман 
Корінець виступив на Круглому столі  «Сталий 
розвиток агросфери в Україні в умовах світової 
глобалізації» 16 травня 2013 року у 
Білоцерківському національному аграрному 
університеті, що проходив у рамках  Міжнародної 
науково-практичної конференції «СТРАТЕГІЧНІ 

ПРІОРИТЕТИ ЕКОНОМІЧНОГО РОЗВИТКУ АГРОСФЕРИ»  
Учені, аспіранти і докторанти, практики, студенти, представники 

професійних організацій, Києва, Львова, Білої Церкви, Запоріжжя, Хмельницька, 
Вінниці представили результати своїх наукових 
пошуків, бачення напрямків, механізмів 
економічного розвитку сільського господарства та 
сільської місцевості. 
Оргкомітет конференції очолив Даниленко А.С., д-
р екон. наук, академік НААНУ, ректор БНАУ, а 
організатором та модератором Круглого столу  
стала Варченко О.М., д-р екон. наук; директор ННІ 
економіки і бізнесу. 

 
 
Білоцерківський національний аграрний університат — аграрний 

науково-освітній центр у м. Біла Церква Київської області. 
До його складу входять 5вищих навчальних закладів III–IV рівнів 

акредитації, наукові установи (5 науково-дослідних інститутів, 13 науково-
дослідних лабораторій, єдиний в Україні Інститут післядипломного навчання 
керівників і спеціалістів ветеринарної медицини, Інститут європейської інтеграції, 
навчально-науково-дослідний центр), виробничі сільськогосподарські підприємства. 

В університеті навчаються 10 тисяч студентів. 
Особливістю університетської історії БНАУ є те, що свій початок заклад веде з 1630 року, хоча 

з того часу заклад неодноразово змінював своє місце перебування, викладацький склад та напрямок 
підготовки. 

2007 р., ураховуючи загальнодержавне і міжнародне визнання результатів діяльності 
університету в галузі підготовки кадрів, аграрної науки та його вагомий внесок у розвиток 
агропромислового виробництва, Білоцерківському державному аграрному університету Указом Президента 
України № 1296/2007 від 28 грудня 2007 року надано статус національного. 

Факультети 
Довузівської підготовки 
Агрономічний 
Біолого-технологічний 
Ветеринарної медицини 
Екологічний 
Економічний 
Юридичний 
Лінгвістики 
Культури і мистецтва 
Заочної освіти 
Підвищення кваліфікації 

Технікуми 
Білоцерківський 
Козелецький 
Компаніївський 
Золотоніський 
Олександрійський 
Бобринецький 
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КООПЕРАЦІЯ ЯК УМОВА 
ЗБЕРЕЖЕННЯ УКРАЇНСЬКОГО 
СЕЛА 
8 травня 2013 року в місті Заліщики 
Тернопільської області розпочав роботу 
науково-практичний семінар  “Розвиток 

сільськогосподарської обслуговуючої кооперації, як умова збереження 
Українського села”. 

Семінар проходив на базі Заліщицького аграрного коледжу НУБІП 
України та сільськогосподарського обслуговуючого кооперативу “Ратай”. 

Семінар відбувся за підтримки органів 
місцевої влади, обласної організації Союзу, 
Західно-Украінського регіонального центру 
підтримки фермерства, лабораторії 
кооперативного руху імені Є. Храпливого, 
проекту технічної допомоги АМР США 
“Агроінвест”. 
В роботі семінару візяли участь Президент 
Національної асоціації дорадчих служб 

України Роман Корінець, Президент Союзу учасників сільськогосподарських 
обслуговуючих кооперативів Іван Томич, керівник напрямку проекту 
“Агроінвест” Микола Грищенко, народний депутат 6 скликання Іван Заєць, 
депутати місцевих рад, заступник голови міської Ради Василь Машера, голова 
районної ради Іван Дрозд, директор аграрного коледжу Володимир Глова, 
фермери та спеціалісти районних управлінь Заліщицького та Борівського 
районів, просвітницькі працівники. Загальна кількість учасників становила 
майже 160 чоловік. 

 
Президент НАСДСУ Роман Корінець виступив 
із доповіддю про роль інформаційного 
забезпечення сільськогосподарської 
обслуговуючої кооперації, співпрацю 
кооператорів та дорадчих служб. 
 
 
 
 

Учасники семінару прийняли звернення до Президента України, Голови 
Верховної Ради та Прем’єр-міністра України з приводу вирішення проблемних 
питань розвитку сільськогосподарської обслуговуючої кооперації. 

9 травня семінар продовжив свою роботу в Борщівському районі 
Тернопільської області, де виїзне засідання кооперативного активу, відвідання 
фермерських господарств та обслуговуючих кооперативів, зустріч із 
керівниками Борщівського району.           
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ЗВЕРНЕННЯ ДО 
КЕРІВНИКІВ ДЕРЖАВИ 

 
 
 
 
 

Президенту України Януковичу В.Ф., 
Прем’єр-Міністру України Азарову М.Я. 
Голові Верховної Ради України Рибаку В.В. 

 8 травня 2013 року, 
м. Заліщики 

 Шановні  
Віктор Федорович, 
Микола Янович, 

Володимир Васильович! 
  

Ми, учасники регіонального науково-практичного семінару «Розвиток 
сільськогосподарської обслуговуючої кооперації, як умова збереження 
Українського села», представники всеукраїнської громадської організації 
сільських кооператорів, фермерів, особистих селянських господарств, дорадчих 
служб, органів місцевого самоврядування, науковців, освітян та народних 
депутатів України, звертаємось до Вас, вищого керівництва держави з таких 
питань: 

Розвиток агропромислового сектору держави, його 
конкурентоспроможність на внутрішньому і зовнішньому ринку, гарантування 
продовольчої безпеки країни, збереження селянства як носія української 
ідентичності, культури і духовності, напряму залежить від розвитку та діяльності 
сільськогосподарських обслуговуючих кооперативів. 

Саме так вирішуються ці питання практично в усіх розвинутих 
країнах світу. 

За попередні два десятиліття нажаль не відбулось зрушень ні щодо 
кількості діючих  кооперативів, створення додаткових робочих місць на селі, та їх 
впливу на соціально-економічний розвиток сільської місцевості. Основними 
причинами цього є: 

Відсутність системного законодавчого забезпечення, послідовної 
просвітницької діяльності, фінансового забезпечення, які здійснювались до 
цього часу не послідовно, безсистемно, що викликало недовіру серед селян. 

Ми глибоко переконані, що без системних дій, та нової державної 
програми розвитку сільськогосподарської обслуговуючої кооперації в Україні, 
позитивних зрушень в цьому важливому питанні не буде. 

Ми переконані, що слова Президента Віктора Федоровича Януковича на 
Раді регіонів, щодо необхідності підтримки розвитку сільськогосподарських 
обслуговуючих кооперативів на всіх етапах розвитку є першим важливим кроком, 
та початок практичних дій. 

Сьогодні однією з важливих умов розвитку сільськогосподарської 
обслуговуючої кооперації, є створення регіональних кооперативних центрів із 
поєднанням зусиль практичної діяльності кращих сільськогосподарських 
обслуговуючих кооперативів з освітніми та науковими установами, органами 
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Одним з перших, пілотних кооперативних центрів в Україні може стати 
Заліщицький, Тернопільської області кооперативний Центр, який об’єднає кращі діючі 
сільськогосподарські обслуговуючі кооперативи, навчальний коледж ім. Є. Храпливого, 
та який буде діяти за підтримки Союзу сільськогосподарських обслуговуючих 
кооперативів України, міжнародного проекту «Агроінвест» місцевої влади та 
громадських органах. 

Вельмишановний Президент України, Віктор Федорович Янукович, в першу 
чергу ми звертаємось до Вас, щодо підтримки ініціативи Міністра аграрної політики 
України Миколи Присяжнюка по розробленню програми розвитку 
сільськогосподарських обслуговуючих кооперативів,в якій передбачити: 

1. Вдосконалення законодавчої бази. Прийняття змін до Закону «Про 
кооперацію», податкового, трудового та господарських кодексів, змін до Закону «Про 
бухгалтерський облік та аудит», змін до закону про оподаткування фізичних осіб. 

2. Прийняття державної програми розвитку сільськогосподарських 
обслуговуючих кооперативів. 

3.Фінансове забезпечення розвитку сільськогосподарської обслуговуючої 
кооперації шляхом щорічного передбачення в бюджеті України не менше 1% від 
дохідної частини бюджету на підтримку сільськогосподарських обслуговуючих 
кооперативів в поєднанні із підтримкою обласних та місцевих бюджетів. 

4.Розробка регіональних (місцевих) програм розвитку сільськогосподарських 
обслуговуючих кооперативів із фінансовим забезпеченням та врахуванням специфіки 
регіону. 

5.Реорганізація державних органів управління шляхом створення в структурах 
влади підрозділів з функціями забезпечення координації і створення та розвитку 
сільськогосподарських кооперативів, розвитку сільської місцевості, на районах, рівні 
створення таких структур на базі управління сільського господарства районного рівня. 

6.Створення фінансово-кредитних структур (в т.ч. кооперативних банків, 
розвиток сільських кредитних спілок), створення умов для забезпечення інвестицій в 
даний сектор із системою державної підтримки. 

7.Розвиток дорадництва та інформаційно-консультативної систем щодо 
розвитку сільськогосподарської обслуговуючої кооперації, створення національного 
координаційного кооперативного центру, системного науково-практичного висвітлення 
в ЗМІ даного питання. 

8.Підтримка аграрної науки щодо дослідження, моніторингу, вивчення 
розвитку сільськогосподарської обслуговуючої кооперації. 

9.Інтеграція вітчизняного кооперативного руху в міжнародні структури, 
адаптація законодавства та підтримки державною інтеграційних та міжнародних 
кооперативних процесів, сприяння із сторонами влади виходу на зовнішні ринки 
безпосередньо виробників продукції через обслуговуючі сільськогосподарські 
кооперативи. 

10.Розвиток сільськогосподарської обслуговуючої кооперація здійснювати в 
системі заходів, підтримки особистих селянських господарств, розвитку фермерських 
господарств, підтримки особистих селянських господарств, розвитку фермерських 
господарств, підтримки розвитку сільської місцевості, реформування системи 
адміністративної та бюджетної всіх рівнів. 

 
Звернення прийнято одноголосно. 
  
За дорученням учасників семінару 
 
Президент Союзу сільськогосподарських  
обслуговуючих кооперативів України                                         
Іван Томич 
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ЯК ПОДАТИ ПОЗОВ ДО СУДУ 
ПРО СТЯГНЕННЯ З 
ОРЕНДОДАВЦЯ 
НЕВИПЛАЧЕНОЇ ОРЕНДНОЇ 
ПЛАТИ 
 
 
 
 
 

Відповідно до частини першої статті 114 Цивільного 
процесуального кодексу України, позови, що виникають з приводу 
нерухомого майна, пред'являються за місцезнаходженням майна або 
основної його частини. Тому із таким позовом слід звертатись до 
відповідного районного (міськрайонного) суду. 

У позовній заяві необхідно зазначити: 
    
1. Найменування суду, до якого подається заява. 
2. Ім'я (найменування) позивача і відповідача, а також ім'я представника 

позивача, якщо позовна заява подається представником, їх місце проживання 
(перебування) або місцезнаходження, поштовий індекс, номери засобів зв'язку, 
якщо такі відомі. 

3. Зміст позовних вимог. Це мають бути вимоги щодо стягнення з 
відповідача коштів у якості орендної плати, а також стягнення штрафних санкцій 
(штрафу, пені), якщо це передбачено договором оренди землі. 

4. Ціна позову щодо вимог майнового характеру. У разі, якщо Ви 
вимагаєте виплати орендної плати, сплати штрафу, пені, ціна позову буде 
дорівнювати сумі цих витрат. 

5. Виклад обставин, якими позивач обґрунтовує свої вимоги. 
6. Зазначення доказів, що підтверджують кожну обставину, наявність 

підстав для звільнення від доказування. 
Зокрема, доцільно послатись на ті положення договору, які визначають 

порядок сплати орендної плати. 
Наприклад, якщо у договорі вказано, що передача сільськогосподарської 

продукції в рахунок орендної плати здійснюється за відповідними актами, то у 
позовній заяві слід вказати, що такий акт сторонами договору не складався, що є 
доказом заборгованості відповідача перед позивачем. 

7. Перелік документів, що додаються до заяви. 
 
Позовна заява підписується позивачем або його представником із 

зазначенням дати її подання. 
 
До позовної заяви Ви маєте додати: у разі, якщо позовну заяву підписав 

від Вашого імені Ваш представник – довіреність, квитанцію про сплату судового 
збору, копію позовної заяви та копію усіх доданих до неї документів відповідно 
до кількості відповідачів і третіх осіб, а також документи, що підтверджують 
Вашу позицію. 
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Розмір судового збору визначений Законом України «Про судовий збір» 
і становить 1 відсоток ціни позову, але не менше 0,2 розміру мінімальної 
заробітної плати та не більше 3 розмірів мінімальної заробітної плати. 

 
Важливо: від сплати судового збору по даній категорії справ звільнені: 
інваліди Великої Вітчизняної війни та сім'ї воїнів (партизанів), які 

загинули чи пропали безвісти, і прирівняні до них у встановленому порядку 
особи; 

інваліди I та II груп, законні представники дітей-інвалідів і недієздатних 
і н в а л і д і в  І  т а  І І  г р у п 
громадяни, віднесені до 1 та 2 категорій постраждалих внаслідок 
Чорнобильської катастрофи та інші категорії відповідно до Закону України «Про 
судовий збір». 

 
Згідно статті 8 Закону України «Про судовий збір», враховуючи Ваш 

майновий стан, суд може своєю ухвалою відстрочити або розстрочити сплату 
судового збору на певний строк, але не довше ніж до ухвалення судового 
рішення у справі. З цих же підстав суд також може зменшити розмір судового 
збору або звільнити від його сплати. 

 
 
 

Матеріал для друку надано 
партнером НАСДСУ —  
Земельною спілкою України www.zem.ua 
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ДОРАДЧІ СЛУЖБИ: СПОЛУЧЕНЕ КОРОЛІВСТВО 
ВЕЛИКОЇ БРИТАНІЇ ТА ПІВНІЧНОЇ ІРЛАНДІЇ 

 
У Великій Британії понад 100 років дорадча служба була 
державною і її діяльність повністю фінансувалась за рахунок 
бюджетних коштів, послуги клієнтам надавалися 
безкоштовно. Але з 1997 року держава прийшла до висновку, 
що сільське господарство досягло досить високого рівня 

розвитку, а сільськогосподарські товаровиробники досить 

міцно стоять на ногах щоб дорадчу службу зробити комерційною, а дорадчі 
послуги – платними. Так 1 квітня 1997 року Державна (урядова) служба 
(агентство) сільськогосподарських консультацій та наукових досліджень ADAS 
була приватизована і перейшла на самоокупність. На даний час держава є одним 
із клієнтів дорадчої служби. 

Розглянемо детальніше сільськогосподарське дорадництво у країні з 
найбільшою його історією. 

У сільському господарстві Великобританії сформувалася розвинена 
система інформаційно-консультаційного обслуговування сільських 
товаровиробників: консультаційна служба поєднує державну і приватну. 

Державна (урядова) служба (агентство) сільськогосподарських 
консультацій та наукових досліджень (ADAS, ANDA), заснована Міністерством 
сільського господарства, рибальства і продовольства (МСХРП) і діюча в системі 
МСХРП, була створена в 1944 році як Національна консультаційна служба 
(NAAS). 

ANDA об'єднує Британський інститут консультантів по сільському 
господарству (BIAC), Королівський інститут привілейованих експертів та інші 
наукові установи. 

Приватну консультаційну службу складають різноманітні 
консультаційні фірми - від великих багатофункціональних фірм до дрібних 
вузькоспеціалізованих. У приватних фірмах агробізнесу консультаційною 
діяльністю займаються близько 70 тисяч осіб. 

Сфера діяльності ADAS - сільськогосподарська пропаганда, надання 
консультаційних послуг, дослідження і розробки для розвитку харчової 
промисловості, фермерства, землеробства та індустрії відпочинку по всій Англії 
та Уельсу, адміністративна робота, виконувана на замовлення уряду. 

Консультаційна робота проводиться для фермерів, а також різних 
організацій і фірм, пов'язаних із сільським господарством. Останні становлять 
близько 30% від загального обсягу робіт. Консультування ведеться за 
наступними напрямками: 

виробництво продукції тваринництва; 
основні сільськогосподарські культури; 
садівництво; 
навколишнє середовище; 
менеджмент та ведення фермерського господарства; 
управління земельними ресурсами та розвиток; 
маркетинг продукції; 
будівництво, спорудження та обладнання; 
дослідження; 
проведення лабораторних аналізів; 
спеціалізовані проекти. 

СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКЕ ДОРАДНИЦТВО У СВІТІ 
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СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКЕ ДОРАДНИЦТВО У СВІТІ 

Дослідницька робота фінансується як державою, так і з фондів 
корпорацій виробників (наприклад, виробників мінеральних добрив, 
сільськогосподарської техніки). 

На замовлення уряду ADAS надає безкоштовні консультації для 
фермерів за такими напрямами, як контроль за забрудненням у фермерських 
господарствах, охорона природи, оптимальне застосування органічних і 
мінеральних добрив з метою збереження джерел питної води. 

 
ADAS обслуговує урядові департаменти, національні та міжнародні 

корпорації, фермерів, садівників, компанії, що займаються розвитком сільського 
господарства, а також працюють на спортивної та розважальної арені. 

 
Великий досвід і знання в галузі сільського господарства ставлять ADAS 

в унікальне положення, яке дає можливість надавати технічну допомогу клієнтам 
в країнах Центральної та Східної Європи. ADAS вже надає і планує надання ряду 
професійних і технічних послуг для Чеської і Словацької Республік, Болгарії, 
Польщі, Угорщини, Росії та України. Ця робота пов'язана з великомасштабної 
сільськогосподарської приватизацією і навчанням інструкторів для майбутніх 
служб сільськогосподарської пропаганди і забезпечення консультативних послуг, 
головним чином, для виникаючих секторів приватного фермерського 
господарства. Інша робота пов'язана з приватизацією та перетворенням 
виробництва продуктів харчування, обробкою, організацією розподілу та 
маркетингу в господарствах з ринковою орієнтацією. Досвід ADAS, особливо з 
питань приватизації в Центральній і Східній Європі, показує, що повне залучення 
місцевих менеджерів і персоналу - необхідна умова для забезпечення успіху будь-
якого проекту. 

ADAS своєму розпорядженні унікальні можливості: дослідницькі 
центри; лабораторії спеціальної аналітичної хімії, мікробіології та діагностики 
рослин; комп'ютерні та інженерні служби, що дозволяє запропонувати широке 
коло послуг і спеціальних знань у відповідних областях: 

Штат ADAS становить 2 тисячі людей, їх яких 1500 мають професійну, 
наукову або технічну кваліфікацію, служба користується послугами близько 1800 
фахівців і науковців в Англії та Уельсі. 

 
Національна штаб-квартира ADAS займається питаннями маркетингу, 

політики, фінансів, кадрового комплектування та інформаційними технологіями. 
Нижче на структурно-організаційному рівні знаходяться 6 консультаційних 
центрів, розташованих за географічним принципом, а також 10 дослідницьких 
центрів. У цілому, консультаційні центри мають 54 групи фахівців, у кожній з 
яких 12-15 консультантів. У дослідницьких центрах працює 48 груп дещо 
більшого розміру. Кожна група функціонує як комерційний центр, ставлячи перед 
собою завдання отримання прибутку і зниження витрат. Дослідницькі групи, як 
правило, базуються в експериментальних центрах, що функціонують на основі 
фермерських господарств. 

 
Крім служби ADAS фермер в Англії може скористатися послугами 

кредитних комерційних організацій, включаючи банки, для яких консультаційні 
послуги є або частиною, або самостійним пакетом послуг з продажу, або ж 
звернутися до послуг професіоналів - консультантів, які працюють в 
спеціалізованих консультаційних фірмах і агентствах. 
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Провідне місце в обслуговуванні клієнтів займають великі фірми: 

професійні об'єднання, спілки та асоціації, які надають комплексні послуги, що 
забезпечують взаємозамінність і рівномірний розподіл навантажень на 
консультантів. Серед великих фірм виділяється Асоціація незалежних 
консультантів з рільництву (AICC), в ній 78% фахівців мають стаж роботи більше 
13 років, 21% раніше працювали в урядовій консультаційної службі, 67% фахівців 
мають вищу освіту; чисельність фахівців щорічно збільшується до 20%. 

 
Організації сільськогосподарських товаровиробників, усвідомлюючи 

труднощі ефективного управління виробництвом, пов'язані з територіальною 
ізольованістю підприємств, вживають заходів щодо консультаційного 
обслуговування своїх членів, розширюючи тим самим для фермерів вибір джерел 
консультаційних послуг. Певний внесок у консультаційне обслуговування 
сільськогосподарської галузі вносять університети й коледжі. 

 
Найбільш розповсюдженою організаційною формою підприємств, що 

спеціалізуються на консультаційному обслуговуванні фермерів, є фірми, що 
знаходяться в одноосібної власності. Розвивається і така організаційна форма, як 
звичайні партнерства, які створюються членами-консультантами, мають невелику 
практику. При збільшенні обсягів робіт консультаційні підприємства можуть 
перетворюватися у великі партнерства і компанії. 

 
У Великобританії є декілька об'єднань професійних консультантів по 

сільському господарству. Найстаріше з них, створене в 1957 р. професійне 
об'єднання незалежних кваліфікованих фахівців по сільському господарству, - 
Британський інститут консультантів по сільському господарству (BIAC). Членами 
BIAC можуть стати особи, які відповідають формальним вимогам кваліфікації, які 
пройшли суворий відбір при співбесіді і дотримуються професійний етичний 
кодекс у своїй діяльності. У цій організації об'єднані фахівці з різних наукових 
дисциплін, але їх інтерес пов'язаний із сільським господарством (біологи, 
ґрунтознавці, економісти, інженери, а також топографи, землевпорядники, 
ветеринарні лікарі та інші). У зв'язку з цим члени BIAC можуть надавати 
консультації з різних галузей сільського господарства та суміжних з ним областях 
діяльності. Члени цієї організації кооперуються між собою, якщо при 
обслуговуванні клієнта потрібні спеціальні знання з кількох сфер. 
 


